Ofício nº 44/2024

Caculé, 09 de agosto de 2024.

À Câmara Municipal de Vereadores

V.Sa. Jeovane Carlos Teixeira Costa

OBJETO — Audiência Pública do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal de

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município! BA.

O município de Caculé está em processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico

(PMSB) e do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), viabilizado por meio de recurso

Federal intermediado pela Fundação Nacional de Saúde (Funasa) e apoio técnico do Governo da Bahia

através da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento (Sihs).

Esses Planos têm como objetivo estabelecer um planejamento das ações do saneamento com a

participação social que atenda aos princípios da política nacional de saneamento básico e de resíduos

sólidos, com vistas à melhoria da promoção da saúde pública e qualidade de vida, quanto aos serviços de

abastecimento de água potável, esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e

drenagem e manejo das águas pluviais urbanas.

A Empresa AJDV Engenharia, foi contratada pela Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneando

(Sihs) do Estado da Bahia, por meio do Contrato nº 03/2019, para dar apoio técnico ao município de Caculé

nesse processo que requer ampla participação social em todas as suas etapas.

Diante do exposto, desejamos contar com a presença de representante da vossa instituição na

Audiência Pública do PMSB e do PMGIRS, conforme programação a seguir:

Data Horário Lac,

23/08/2024 09h
Auditório do Colégio Estadual de Tempo Integral

Norberto Fernandes

Na certeza de vossa participação e colaboração, desde já agradecemosl

Atenciosamente,

J a r s da Silva

Secretário nícipal do Desenvolvimento,

da Agricultura e do Meio Ambiente